
Crispiano, data protocollo

All’albo online

Agli atti interni

Sito web - sezione dedicata

Area Comunicazioni R.E.

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1:

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione
del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)

TITOLO PROGETTO: Educazione 4.0: Potenziare le Competenze digitali del Personale Scolastico. CNP:
M4C1I2.1-2023-1222-P-37344 - CUP: D94D23004620006

OGGETTO: AVVIO DEL PROGETTO “Educazione 4.0: Potenziare le Competenze digitali del Personale Scolastico”

- SELEZIONE PERSONALE INTERNO ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA PER ATTIVAZIONE DELLA

COMUNITA’ DI PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO.

- SELEZIONE DI TUTOR INTERNI e FORMATORI ESPERTI INTERNI/ESTERNI ALL’ISTITUZIONE

SCOLASTICA PER LA REALIZZAZIONE DEI PERCORSI SULLA TRANSIZIONE DIGITALE PER IL

PERSONALE DOCENTE A.S. 2023-2024

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO L’Investimento 2.1: di cui alla missione 4 - Istruzione e ricerca Componente 1 - Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: degli asili nido delle Università Investimento 2.1: didattica digitale
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico (D.M. 66/2023);

VISTO il Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento
2.1 “didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”

DIREZIONE DIDATTICA  "MANCINI" - C.F. 80013930732 C.M. TAEE040001 - AF0F8DA - Protocollo Generale

Prot. 0002868/U del 29/04/2024



nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU;

VISTO il progetto “Educazione 4.0: Potenziare le Competenze digitali del Personale Scolastico” elaborato e
presentato da codesta Istituzione Scolastica, codice: M4C1I2.1-2023-1222-P-37344;

VISTO l’Accordo di concessione prot. n°37528 del 03/03/2024 che costituisce formale autorizzazione
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

RICHIAMATO il decreto di assunzione al bilancio prot. n. 1991/E del Dirigente Scolastico del 22 marzo 2024
con oggetto: “FORMALE ASSUNZIONE IN BILANCIO E CONTESTUALE MODIFICA ALL’E.F. 2024 PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale
integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione del personale
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) TITOLO PROGETTO: Educazione 4.0: Potenziare le
Competenze digitali del Personale Scolastico. CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-37344 - CUP:
94D23004620006”;

VISTA la Delibera n. 14 del Consiglio di Circolo del 18/12/2023 con la quale è stato approvato
l’aggiornamento del P.T.O.F. a.s. 2023/2024;

VISTA la Delibera del Consiglio di Circolo n. 16 del 15/02/2024 di approvazione del Programma Annuale
dell’Esercizio finanziario 2024;

VISTA la Delibera n. 26 del Collegio docenti del 26/02/2024 di adesione e approvazione del progetto di
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023);

VISTA la Delibera n. 18 del Consiglio di Circolo del 15/02/2024 di adesione e approvazione del progetto di
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023);

VISTO il Regolamento per la disciplina di procedure comparative per il conferimento di incarichi individuali
di collaborazione approvato con Delibera n. 11 del 09.01.2023 del Consiglio di Circolo;

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati”;

CONSIDERATO che si rende necessario, nel periodo intercorrente selezionare personale interno/esterno
all’istituzione scolastica a cui affidare i percorsi definiti nell’ambito del progetto in trattazione;

CONSIDERATO che tale progetto è costituito dai seguenti percorsi: 1) Percorsi di formazione sulla
transizione digitale; 2) laboratori di formazione sul campo; e dall’attivazione della comunità di pratiche per
l’apprendimento;

CONSIDERATO che per ciascuno dei percorsi individuati è necessario affidare incarichi corrispondenti, in
base a quanto previsto nelle Istruzioni Operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 15
novembre 2023;

CONSIDERATO l’art. 7 “gestione delle risorse umane” del T.U. sul pubblico impiego D.Lgs 165 del
30.03.2001;

CONSIDERATO che il conferimento degli incarichi del personale deve avvenire tramite procedure di
individuazione e/o reclutamento, conformi ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento,
buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa;



VISTO che nelle Istruzioni operative è prevista la nomina della Commissione per l’analisi, la valutazione e la
graduazione delle candidature;

CONSIDERATO che le candidature verranno comparate e graduate dalla Commissione sulla base dei criteri
espressi negli avvisi allegati alla presente determina;

CONSIDERATO che si procederà alla valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida;

DETERMINA

1. l’avvio del “Progetto PNRR 2.1 – “Educazione 4.0: Potenziare le Competenze digitali del Personale
Scolastico”, CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-37344 - CUP: 94D23004620006”;

2. di approvare, al fine del conferimento degli incarichi interni/esterni all’istituzione scolastica a
personale che verrà selezionato nell’ambito del progetto PNRR in parola la pubblicazione degli
avvisi pubblici per i seguenti percorsi:

a. ATTIVAZIONE COMUNITÀ DI PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO

Selezione interna per n. 5 componenti per la composizione della COMUNITA’ DI PRATICHE PER

L’APPRENDIMENTO

Il corrispettivo lordo è stabilito in € 34,00 per ora (per max 246 ore complessive). Il corrispettivo orario

omnicomprensivo si intende come importo lordo stato rapportato alle ore effettivamente prestate, al

quale verranno applicate tutte le ritenute previdenziali e assistenziali previste per legge.

b. PERCORSI DI FORMAZIONE SULLA TRANSIZIONE DIGITALE PER IL PERSONALE DOCENTE

Selezione interna per n. 3 TUTOR ed interna/esterna per n. 1 FORMATORE ESPERTO per la
realizzazione di n. 3 edizioni dello stesso percorso formativo sulla valutazione, destinato ai docenti
delle scuola primaria per l’a.s. 2023-2024.

Il corrispettivo lordo per il docente/Formatore esperto è stabilito in € 122,00 per ora. Il corrispettivo
orario omnicomprensivo si intende come importo lordo stato rapportato alle ore effettivamente
prestate, al quale verranno applicate tutte le ritenute previdenziali e assistenziali previste per legge.

Il corrispettivo lordo per i Tutor è stabilito in € 34,00 per ora. Il corrispettivo orario omnicomprensivo si
intende come importo lordo stato rapportato alle ore effettivamente prestate, al quale verranno
applicate tutte le ritenute previdenziali e assistenziali previste per legge.

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, e pubblicato sul sito internet dell’istituto nella

specifica sezione.

La Dirigente Scolastica
Dott.ssa Rosaura Di Giuseppe

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e delle norme correlate


		2024-04-29T13:08:45+0200
	ROSAURA DI GIUSEPPE




